
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Nº 86, 25 de Julho de 2019 

Hospital 

Universitário de 

Lagarto 



Nº 86, quinta-feira, 25 de julho de 2019 

 

 

 
  

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE LAGARTO – HUL 

Avenida Brasília, s/n – Bairro Novo Horizonte | CEP: 49400-000  

Lagarto-SE| Telefone: (79) 3632-2034 

 

ABRAHAM WEINTRAB 

Ministro da Educação 

 

  OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente 

 

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO  

Superintendente / HUL-UFS   

 

MANOEL LUIZ DE CERQUEIRA NETO 

 Gerente de Atenção à Saúde / HUL-UFS   

 

FERNANDO EVERY BELO XAVIER 

 Gerente de Ensino e Pesquisa / HUL-UFS  

 

LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA 

 Gerente Administrativo / HUL-UFS   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 86, quinta-feira, 25 de julho de 2019 

 

 

 
  

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portaria nº 107, de 24 de julho de 2019 ..................................................................................... 4 

Portaria nº 108, de 24 de julho de 2019 ..................................................................................... 5 

Portaria nº 109, de 24 de julho de 2019 ..................................................................................... 7 

Portaria nº 110, de 25 de julho de 2019 ..................................................................................... 9 

Portaria nº 111, de 25 de julho de 2019 ................................................................................... 10 

 

 

 

  

 



Nº 86, quinta-feira, 25 de julho de 2019 

 

 

 
 4 

 

SUPERINTENDÊNCIA 

 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  

MONSENHOR JOÃO BATISTA DE CARVALHO DALTRO - HUL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

 
Portaria nº 107, de 24 de julho de 2019 

                                                                        

Alteração dos membros do Comitê 

Permanente de Desenvolvimento de Pessoas 

O Superintendente do Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho 

Daltro da Universidade Federal de Sergipe -HUL-UFS, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares –Ebserh, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da Ebserh, publicada no DOU 

de 10 de janeiro de 2019;   

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Alterar a composição do Comitê Permanente de Desenvolvimento de Pessoas 

do HUL-UFS/EBSERH, com os seguintes membros: 

 I – Representante da Superintendência:  

 Inajara de Moraes Peres - titular 

 Tainara Alves França - suplente 

 II – Representante da Gerência de Atenção à Saúde: 

 Aline Alves Menezes - titular 

 Luana Dantas Cruz - suplente 

 III – Representante da Gerência de Ensino e Pesquisa:  

 Mark Douglas Sussumu Kikuchi - titular 

 Eligênia Maria Alves de Oliveira - suplente 

 IV – Representante da Gerência Administrativa:  

 Alane Santos Alves - titular 



Nº 86, quinta-feira, 25 de julho de 2019 

 

 

 
 5 

 

 Rafael Lima de Matos - suplente 

 V – Representante dos cargos de nível superior: 

 Adriana Gomes Lima - titular 

 Vanessa Brito de Pinho - suplente 

 VI – Representante dos cargos de nível técnico:  

 Ana Lívia dos Santos Andrade - titular 

 Jamesson Santos- suplente  

 

Art. 2º - O presente ato revoga eventuais designações anteriores. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.   

 

(Assinada Eletronicamente) 

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO 
Superintendente 

 
 
 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  
MONSENHOR JOÃO BATISTA DE CARVALHO DALTRO - HUL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
 

Portaria nº 108, de 24 de julho de 2019 

                                                                                                

Constituição de Equipe de Planejamento 

O Superintendente do Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho 

Daltro da Universidade Federal de Sergipe - HUL-UFS, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares – Ebserh, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da Ebserh, publicada no DOU 

de 10 de janeiro de 2019,  

 



Nº 86, quinta-feira, 25 de julho de 2019 

 

 

 
 6 

 

CONSIDERANDO o disposto no REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS da 

EBSERH, que trata das regras e diretrizes do procedimento de contratação de bens e 

serviços, onde, em seu art. 39º, estabelece o procedimento de designação formal da 

equipe de Planejamento da Contratação; 

 

CONSIDERANDO que a equipe de Planejamento da Contratação é o conjunto de 

servidores, que reúnem as competências necessárias à completa execução das etapas 

de Planejamento da Contratação, o que inclui conhecimentos sobre aspectos técnicos 

e de uso do objeto, licitações e contratos, dentre outros; e 

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23817.005198/2019-37. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Constituir a Equipe de Planejamento para execução do processo de aquisição 

de equipamentos de climatização para o Hospital Universitário de Lagarto, UASG 

155910, processo nº 23817.005198/2019-37. 

 

Art. 2º A Equipe composta por esta Portaria será integrada pelos seguintes 

empregados: 

 

 Bráulio Dé Carli Costa Lima, SIAPE:1497017; 

 Luan Silveira dos Santos, SIAPE: 3035495; 

 Gildevan Pereira dos Santos, SIAPE 3035064;  

 Kamila Pereira Porto Ramos, SIAPE 3128204 

 

Art. 3º O planejamento observará, dentre outros, os seguintes pressupostos: 

 

                I - Identificação da necessidade; 

               II - Estudo de mercado; 

              III - Definição do modelo de contratação; 

              IV – Apresentação da relação custo/benefício da contratação; 



Nº 86, quinta-feira, 25 de julho de 2019 

 

 

 
 7 

 

              V – Demonstração de compatibilidade das necessidades da Ebserh com a 

futura contratação; 

              VI – Justificativa de preço; 

 

Art. 4º O presente ato torna sem efeito eventuais designações anteriores. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

                                                            (Assinada eletronicamente) 

                                                 VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO 
                                                                     Superintendente 
 
 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  
MONSENHOR JOÃO BATISTA DE CARVALHO DALTRO - HUL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
 

Portaria nº 109, de 24 de julho de 2019 

 

Altera composição da Comissão de Revisão de Prontuários 

O Superintendente do Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho 

Daltro da Universidade Federal de Sergipe - HUL-UFS, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares – Ebserh, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da Ebserh, publicada no DOU 

de 10 de janeiro de 2019, e 

 

CONSIDERANDO a Resolução CFM nº 1.638/2002, que define prontuário médico como 

o documento único constituído de um conjunto de informações, sinais e imagens 

registradas, geradas a partir de fatos, acontecimentos e situações sobre a saúde do 

paciente e a assistência a ele prestada, de caráter legal, sigiloso e científico, que 

possibilita a comunicação entre membros da equipe multiprofissional e a continuidade 

da assistência prestada ao indivíduo. 

 

RESOLVE: 



Nº 86, quinta-feira, 25 de julho de 2019 

 

 

 
 8 

 

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Revisão de Prontuários do Hospital 

Universitário de Lagarto - HUL/UFS, passando a ter a seguinte composição: 

 

Presidente:  

Juliane Lemos Araújo Deveras SIAPE: 1148730 

Suplente: Rivia Siqueira Amorim SIAPE: 1005748 

Secretário:  

Larissa Alves de Santana 

Suplente: Sidicley Moura Barros SIAPE: 2412961 

Apoio Administrativo: 

Thiers Garreti Ramos Sousa SIAPE: 1123122 

Suplente: Elson Paixão Silva Leite SIAPE: 241299 

Membros: 

Thiago da Silva Mendes SIAPE: 2424385 

Fernando Every de Belo Xavier SIAPE: 1838841 

Claudia Patricia Souza Teles SIAPE: 2934061 

Hugo José Santos Lima SIAPE: 1924124 

David de Melo Arimatéia Rosa SIAPE: 1850926 

José Cleanes Nunes Mota SIAPE: 2998703 

Eldon Bezerra da Silva Junior SIAPE:  2998691 

Marília Vieira Febronio SIAPE: 3053061 

Mirian Ellen Agripino Leite SIAPE: 1005400 

Evelyn de Oliveira Machado SIAPE 1023330 

Marcos Henrique dos Santos SIAPE: 3035124 

Ana Marta Libório de Jesus SIAPE: 2998540 

Felipe Douglas Silva Barbosa SIAPE: 1284459 

Aline Alves Menezes SIAPE: 1924250 

Hericalizandra Santa Rosa Santana SIAPE: 1783131 

Camila Andrade de Oliveira Dantas SIAPE: 1927515 

Deisiane dos S. Fernandes da Visitação SIAPE: 2419849 

Sandra Gomes da Silva Garcia SIAPE: 3059400 

Thaisa Calumby Lima SIAPE: 166257 



Nº 86, quinta-feira, 25 de julho de 2019 

 

 

 
 9 

 

Art. 2º – ESTABELECER que a Comissão terá como competências: 

 

 I - Observar os itens que deverão constar obrigatoriamente do prontuário 

confeccionado em qualquer suporte, eletrônico ou papel; 

II - Assegurar a responsabilidade do preenchimento que cabem ao médico assistente, à 

chefia da equipe, à chefia da Clínica e à Direção técnica da unidade; 

III - Detectar e avaliar as falhas de preenchimento; 

IV - A continuidade das falhas poderá resultar em convocação do responsável e 

devendo ser tomadas as providências cabíveis; 

V - Havendo necessidade, a Comissão deve programar cursos de reciclagem junto à 

Comissão de Educação Permanente. 

 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor, por dois anos, a partir da data da sua publicação, 

revogando-se a Portaria no 67 de 27 de agosto de 2018. 

 

 

(Assinada eletronicamente) 

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO 
Superintendente  

 
 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  
MONSENHOR JOÃO BATISTA DE CARVALHO DALTRO - HUL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
 
 

Portaria nº 110, de 25 de julho de 2019 

 

Designa Chefe Substituto 

O Superintendente do Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho 

Daltro da Universidade Federal de Sergipe - HUL-UFS, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares – Ebserh, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da Ebserh, publicada no DOU 

de 10 de janeiro de 2019,  



Nº 86, quinta-feira, 25 de julho de 2019 

 

 

 
 10 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Designar IVO JEREMIAS BARROS DE BRITO, SIAPE nº 3128146, como substituto 

da Chefe da Unidade de Planejamento do Hospital Universitário de Lagarto, da 

Universidade Federal de Sergipe, filial da EBSERH, no período de 05/08/2019 a 

09/08/2019. 

 

Art. 2º O presente ato torna sem efeito eventuais designações anteriores. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

                                                            (Assinada eletronicamente) 

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO 
                                                                   Superintendente  
 

 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  

MONSENHOR JOÃO BATISTA DE CARVALHO DALTRO - HUL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

 
Portaria nº 111, de 25 de julho de 2019 

                                                                                         Altera membros da Equipe de 

Planejamento 

O Superintendente do Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho 

Daltro da Universidade Federal de Sergipe - HUL-UFS, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares – Ebserh, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da Ebserh, publicada no DOU 

de 10 de janeiro de 2019, e 

 

CONSIDERANDO a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, DE 25 DE MAIO DE 2017 que dispõe 

sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob o regime 

de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e 

fundacional e em seu Art. 21, parágrafo III estabelece o procedimento de designação 



Nº 86, quinta-feira, 25 de julho de 2019 

 

 

 
 11 

 

formal da equipe de Planejamento da Contratação pela autoridade competente do 

setor de licitações;  

 

CONSIDERANDO que a equipe de Planejamento da Contratação é o conjunto de 

servidores, que reúnem as competências necessárias à completa execução das etapas 

de Planejamento da Contratação, o que inclui conhecimentos sobre aspectos técnicos 

e de uso do objeto, licitações e contratos, dentre outros. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Constituir a Equipe de Planejamento para a Contratação do Serviço de 

colocação de portas em ABS (ACRILONITRILA-BUTADIENO-ESTIRENO) no Hospital 

Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho Daltro/HUL, incluindo fornecimento 

de materiais, peças sobressalentes, acessórios e mão-de-obra. 

 

Art. 2º A Equipe composta por esta Portaria será integrada pelos seguintes 

empregados: 

 

 Kamila Pereira Porto Ramos, SIAPE  3128204; 

 Paulo Roberto dos Santos, SIAPE 1240068; 

 Marconi de Almeida Nascimento, SIAPE 1870327; 

 Braulio de Carli Costa Lima. SIAPE 1497017; 

 

Art. 3º O presente ato torna sem efeito eventuais designações anteriores. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

                                                            (Assinada eletronicamente) 

                                                VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO 
Superintendente  

 

 
 
 
 


